
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 settembre 2005 - Deliberazione N. 1168 -
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Linee di indirizzo per l’organizzazione dell’atti-
vità diabetologica e percorso assistenziale per il paziente diabetico.

VISTE

- la L.N. 115/87;

- la L.N. 502/92;

- la L.R. n. 32/94;

- la L.R. n. 10/02;

che prevedono, tra gli obiettivi prioritari, la promozione dello stato di benessere dei singoli e della colletti-
vità, operando in sinergia con le altre istituzioni;

- la D.G.R. n. 2453 del 01 agosto 2003 di costituzione della “Commissione Regionale di Coordinamento
delle attività di prevenzione e di assistenza per il diabete mellito ín età adulta” che , tra le altre competenze, in-
dividuava anche la stesura di “Linee di indirizzo per l’organizzazione dell’attività diabetologica e percorso assi-
stenziale per il paziente diabetico” ;

- il D.P.G.R. n. 680 del 16 ottobre 2003 con cui venivano individuati i componenti della predetta Commis-
sione;

- la D.G.R. n. 1980 del 29 ottobre 2004 che integra la suddetta Commissione con l’inserimento di altri com-
ponenti

CONSIDERATO:

che nell’ambito di quanto sopra premesso, la Regione Campania debba promuovere specifiche iniziative
nel campo della prevenzione e cura del diabete, con particolare riguardo alla riduzione delle complicanze che
sono tra le prime cause di

1) dialisi,

2) cecità,

3) amputazione non traumatica degli arti inferiori,

4) eventi cardiovascolari,

- che la prognosi delle complicanze è condizionata dall’organizzazione dell’assistenza fornita (visite ambu-
latoriali, educazione all’autogestione, supporto psicologico, counseling dietetico, reperibilità permanente, ge-
stione delle emergenze metaboliche ecc.);

- che in Campania è possibile calcolare la presenza di oltre 300.000 soggetti affetti da Diabete Mellito;

- che, oltre ad un fondamentale impegno etico, un corretto programma di prevenzione che includa i
vari aspetti sopracitati, è sicuramente in grado di ridurre i danni delle complicanze, gli oneri economici
che sono enormemente elevati in termini assistenziali e sociali, e soprattutto assicurare una migliore qua-
lità della vita;

PRESO ATTO:

che, nell’ambito dei propri compiti la “Commissione Regionale di Coordinamento delle attività di preven-
zione e di assistenza per il diabete mellito in età adulta ”ha redatto le allegate “Linee di indirizzo per (organiz-
zazione dell’attività diabetologica e percorso assistenziale per il paziente diabetico” ed elaborato, al fine di
rendere attuabile il Disease Management previsto dalle succitate Linee organizzative e di monitorare il percor-
so clinico assistenziale, il “Libretto del paziente diabetico ”allegato alle Linee organizzative e parte integrante
delle stesse;

di poter far proprie le allegate “Linee di indirizzo per l’organizzazione dell’attività diabetologica e percor-
so assistenziale per il paziente diabetico” redatte dalla Commissione suddetta;

Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



DELIBERA

per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare le allegate “Linee di indirizzo per l’organizzazione dell’attività diabetologica e percorso assi-
stenziale per il paziente diabetico” che formano parte integrante del presente atto;

di inviare al Settore Assistenza Sanitaria;

di inviare al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



16 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 17



18 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 19



20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 21



22 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 23



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 25



26 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 27



28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 29



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 33



34 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005 39



40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 58 DEL 9 NOVEMBRE 2005


